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از جامعه چه خبر؟

تهران،شنبهبارانیمیشود
اداره کل هواشناســی اســتان تهران از بــارش باران در 
روزهای شنبه و یکشنبه هفته آینده خبر داد. به گزارش 
مهر، اداره کل هواشناسی استان تهران گفت: »طی دو 
روز آینده در مناطق پرتردد و صنعتی استان، در بعضی 
ســاعات کاهش کیفیت هوا و غبار محلی و از شــنبه تا 
ظهر یکشــنبه )۱۶ و ۱۷ دی ماه(، آســمانی نیمه ابری 
تــا ابری، گاهی بــارش پراکنده پیش بینی می شــود.« 
براساس بررسی نقشه های پیش یابی و تحلیل الگوهای 
همدیدی، طی دوروز آینده با استقرار جوی نسبتاً پایدار، 
آسمانی صاف تا قسمتی ابری، گاهی همراه با افزایش ابر 
و در مناطق پرتردد و صنعتی، در بعضی ساعات کاهش 
کیفیت هوا و غبار محلی پیش بینی می شود. براساس 
این گزارش، از روز جمعه با نفوذ زبانه ای از سامانه بارشی 
به استان، به تدریج افزایش ابر به ویژه در نواحی شمالی و 
افزایش سرعت وزش باد به ویژه در نواحی غربی و جنوبی 
پیش بینی می شــود. از شنبه تا ظهر یکشنبه )۱۶ و ۱۷ 
دی ماه(، آسمانی نیمه ابری تا ابری، گاهی بارش پراکنده 
و وزش باد شــدید در سطح استان و در بعضی ساعات، 
بارش باران و برف در نواحی شــمالی و بارش برف، مه و 

کولاک در ارتفاعات مورد انتظار است.

تعلیقعمرهبرایایرانیان
عملیــات اعزام زائــران ایرانی به عمره مفــرده که قرار 
بود از دیروز پس از ۹ ســال از سر گرفته شود، به دلیل 
دریافت نکردن مجوز نهایی لازم از ســوی عربســتان، 
فعلًا تعلیق شده است. عملیات اعزام زائران ایرانی به 
عمره، قرار بود پس از ۹ ســال وقفه، از روز گذشته آغاز 
شود و هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران هم روزانه دو 
پرواز در این عملیات داشــته باشد. با وجود این به نظر 
می رسد مخالفت عربستان، مانع این اتفاق شده است. 
به گزارش ایسنا، حسام قربانعلی، سخنگوی شرکت 
هواپیمایی جمهوری اســلامی ایرانی )هما( توضیح 
داد: »فرآیندهای قانونی و تشریفات خاصی است که 
کشور عربســتان در حال پیگیری اســت، وزارت امور 
خارجه و ســازمان هواپیمایی کشوری ایران و ریاست 
هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران در حال پیگیری 

موضوع هستند.«

خداحافظیباپلحافظ
رئیس کمیته عمران شــورای اســلامی شــهر تهران، از 
قطعی شدن جمع آوری پل حافظ خبر داد و گفت، این 
پل باید جمع آوری شــود. محمد آقامیری درباره انجام 
کارشناسی برای تعیین تکلیف وضعیت پل حافظ گفت: 
»بررسی لازم در این رابطه انجام شده و پل باید جمع آوری 
شود، اما اینکه چه زمانی برچیدن پل صورت بگیرد، مورد 
بحث است.« رئیس کمیته عمران شورای شهر تهران با 
بیان اینکه کارشناســی ها به نتیجه رسیده است، ادامه 
داد: »نظرات تخصصی و کارشناسی نهایی شده بر این 
است که پل حافظ باید برچیده شــود.« او درباره اینکه 
بــرای جمع آوری ایــن پل باید ملاحظــات ترافیکی در 
نظر گرفته شــود، افزود: »باتوجه به اینکه این عملیات 
عمرانــی بار ترافیکــی را به همراه خواهد داشــت، باید 
پیش بینی های لازم انجام شــود تا مردم دچار مشــکل 
نشــوند؛ ازاین رو زمان اجرای این طــرح، مورد اهمیت 
است.« آقامیری در پاسخ به این پرسش که آیا برچیدن 
پل های دیگر نیز در برنامه مدیریت شــهری قرار دارد یا 
خیر؟ گفت: »درحال حاضر تنها جمع آوری پل حافظ به 
نتیجه قطعی رسیده و برای دیگر پل ها با شرایط مشابه، 

هنوز به نتیجه نهایی نرسیده ایم.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نیرویی که می تواند محل ارجاع مردم و کمک کننده به آنها باشد،  
نیروی انتظامی است. ازطرف دیگر نظام سیاسی نیز ساماندهی 
و مدیریت شرایط را برعهده این نیرو می گذارد. بااین حال در یک 
فرآیند رفت وبرگشتی اعتماد اجتماعی به نیروی انتظامی کاهش 
یافته است، زیرا شــهروندان احساس می کنند نیروی انتظامی 
جایی حاضر شــده و ایفای نقش می کند که نباید چنین باشد و 
وظیفه او نیســت. به عنوان مثال در سیســتم کنتــرل و نظارت 
نیــروی انتظامی تعــداد زیــادی دوربین وجــود دارد اما نیروی 
انتظامی در موضوع ترافیک حضور ندارد، اما در جای دیگر شما 
را شناسایی کرده و جریمه می گیرد گویی می خواهد سهم خود 
را دریافت کند. به همین دلیل اعتماد جامعه به نیروی انتظامی 
اندکــی کاهش یافته اســت. ضروری اســت مســئولان نیروی 
انتظامی درخصوص این مســئله چاره اندیشی کرده و اقدامات 

لازم را انجام دهند.« 

انزواوانزجاراجتماعی �
فرمانده نیروی انتظامی همیــن چندروز پیش بود که اعلام 
کرد: »با تلاش و کوشــش انجام شــده، روز به روز آثار احســاس 
امنیت در تهران بزرگ روبه افزایش اســت.« این جامعه شــناس 
اما به صحبت هــای رادان انتقاد دارد و می گوید: »به نظرم آقای 
رادان آرزو کــرده اســت و آرزو هــم عیب نیســت. او آرزو دارد که 
شــرایط نیروی انتظامی بهبود یابد و جامعه هم نســبت به این 
نیرو اعتماد بیشتری پیدا کند؛ اتفاقی که به سادگی امکان پذیر 
نیست. رادان گفته است که نیروی انتظامی را به لحاظ تکنولوژی 
تقویت می کنند،  اگر دقت کنید از دوربین های شهری به نصب 
دوربین در محل کار، منزل و... رسیده ایم درواقع همه جا دوربین 
کاشته اند. وجود این دوربین ها باعث نظارت بیشتر نشده است 
بلکه کار ثبت پرونده را انجام می دهند. البته تجهیزشدن نیروی 
انتظامی، اقدامی مثبت است اما حتی اگر سیستم موتوری خود 
را تقویــت کنند هم به این معنی نیســت که می توانند در لحظه 
بروز حوادث بر ســر صحنه حاضر شوند. بنابراین آنچه در عمل 
باید رخ دهد، تســهیل روابط میان مردم و نیروی انتظامی است 
تا این دو گروه با یکدیگر غریبه نباشــند و مردم پلیس را دوست 

خود بدانند، نه اینکه ترس از پرونده سازی و زندانی شدن داشته 
باشند. امروزه مشاهده می کنید که وقتی فردی تصادف می کند 
مردم به سختی او را به بیمارستان می برند؛ زیرا این تصور وجود 
دارد کــه هرکس مصدوم را به بیمارســتان ببرد؛ او را بازداشــت 
می کنند. درواقع چنین بی اعتمــادی ای وجود دارد و باید برای 

آن راهکاری یافت.« 

خودآزاریاجتماعی �
این استاد دانشــگاه درباره آثار احســاس امنیت اجتماعی 
که فرمانده نیروی انتظامی به آن اشــاره کرده است، حرف های 
دیگــری هم دارد: »آثار احســاس کم بــودن امنیت اجتماعی، 
»انزوا« است. افراد ناچار می شوند دست به خودکنترلی بزنند و 
به جای پلیس خودشــان کار خود را انجام دهند. درحال حاضر 
برخــی محلات، پلیس محلی بر ســرکار آورده انــد یعنی وقتی 
نیروی انتظامی قادر به انجام کار نباشد، از پلیس محلی استفاده 
می کنند. یااینکه بر خودروها و در خانه های شــان چندین قفل 
می زنند و از تکنولوژی های امنیتی دیگر نیز استفاده می کنند که 
این روند وقتی ادامه داشته و افزایش یابد، تبدیل به »خودآزاری 
اجتماعی« یا »خودآزاری فردی« می شــود کــه می تواند انزوا و 
درنهایت اعتراض را به دنبال داشــته باشــد. یکی دیگر از تبعات 
بی اعتمــادی اجتماعی آن اســت که در زمان بحــران، مردم با 
نیروی انتظامــی برای رفع بحران همکاری نکنند و بحران باقی 
بماند و نیروی انتظامی آسیب بیشتری ببیند تاجایی که نیروی 
انتظامی ناچار شــود روزبــه روز نیروهای خــود را افزایش داده و 
تجهیزات خریداری کند با این امید که بتواند شــرایط را کنترل 
کند. نیروی انتظامی چابک و مؤثر به معنای تعداد بالای اعضای 
این نیرو نیست. این شرایط برای نیروی انتظامی علاوه بر اینکه 
دردســرهایی را ایجاد می کنــد، باعث حضور بیــش از اندازه و 
حتی نابه جای نیروی انتظامی در جامعه و نهایتاً ایجاد »انزجار 

اجتماعی« می شود.« 

خشنترشدنجرائم �
آزاد ارمکی با تاکید بر اینکه جامعه ما به سمت خودکنترلی 

»6 عضــو باندی تبهکار و ســابقه دار که مســلحانه به خانه هــا دســتبرد زده و درجریان این 
سرقت ها زنان را مقابل همسران شان مورد تجاوز قرار داده بودند، بازداشت شدند.« این خبری 
بود که 12 دی ماه منتشر شد. اطلاعات اندک بود و هراس ایجاد کرد. همزمان با انتشار این خبر 
اما در جای دیگر احمدرضا رادان، فرمانده نیروی انتظامی تاکید کرد: »روزبه روز آثار احساس 
امنیــت در تهران بزرگ روبه افزایش اســت و اقدامات تاثیرگذاری در مبارزه با ســارقان، اراذل و 
اوباش و... انجام شده که حتی در سطح کشور نیز اثرگذار بوده است.« رادان البته دلایل خود 
را درباره افزایش آثار احســاس امنیت در تهران بیان نکرد؛ آن هم در شــرایطی که وقوع جرائم 
ریز ودرشت، دیگر چندان هم غافلگیرکننده نیســت. تا جایی که روز گذشته، یعنی 13دی ماه، 
علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت، از وقوع یک آدم ربایی در محدوده اتوبان فتح 
خبر داده و گفته بود، 3 آدم ربای این پرونده دستگیر و گروگان آزاد شد. محمدقاسم طرهانی، 
فرمانده انتظامی شهرســتان ری نیز چنــد روز قبل تر از وقوع گروگان گیری دیگــری، این بار در 
منطقه باقرشهر، به دلیل اختلافات خانوادگی خبر داد. قبل تر در 21آذرماه هم گروگان گیری در 

سیستان وبلوچستان گزارش شده بود.
در کنار این اتفاقات، پیش ازاین آماری از ســرقت های خرد نیز اعلام شد. به گفته رئیس پلیس 
آگاهی فراجا، سرقت های خرد 46 درصد افزایش داشته است. همچنین سعید منتظرالمهدی، 
سخنگوی فراجا نیز 12مهرماه اعلام کرده بود، ۵۸ درصد سرقت ها مربوط به سرقت های خرد 
است. سرپرســت معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم دادگســتری استان تهران نیز با 
اشــاره به سرقت در تهران، گفته بود: »ســرقت در کل استان تهران در ۷ ماهه امسال 11۵ هزار 
و ۷2 فقره بوده و سرقت در شهر تهران 6۹ هزار و 3۹۰ فقره است. در ۷ ماهه سال 14۰۰، 1۵2 
هزار و 1۰۹ فقره بوده، در ســال 14۰1، 126هزار و 16۰ فقره و در ســال 14۰2، 11۵ هزار و ۷2 فقره 
بوده اســت. یعنی در سال 14۰1 نســبت به ســال 14۰۰،  1۸ درصد کاهش داشته و سال 14۰2 
نسبت به سال14۰1، ۷/۹درصد سرقت کاهش یافته است.« او همچنین تاکید کرده بود، برای 
اولین بار در تهران، بیشــترین محکومان و متهمان در زندان های ســه گانه تهران، سارقین اند 
ً بیشترین محکومان مربوط به موادمخدر بودند و درحال حاضر بالاترین جرم،  درحالی که قبلا
ســرقت اســت. با وجود اظهارات مراجع قضایی و امنیتی مبنی بر کاهش میزان جرم ســرقت 
نسبت به سال های گذشته بااین حال آمارهای ارائه شده کم نیستند. موبایل قاپی نیز ازجمله 
سرقت هایی است که این روزها فراگیر شده است. در سالنامه آماری 14۰۰ مرکز آمار ایران تاکید 
شــده که نیروی انتظامی حــدود 241هزار مورد ســرقت از اماکن خصوصی و بیــش از 1۸هزار 
مورد ســرقت از اماکن دولتی را ثبت کرده است که نسبت به سال 13۹۹، به ترتیب ۸/۸درصد 
و 11/۷ درصد افزایش داشــته است. در سال 14۰۰ بیش از 12۵هزار مورد سرقت منزل، 31هزار 
مورد ســرقت مغــازه، بیش از ۷4هزار مورد ســرقت اتومبیــل و بیش از ۸۷هزار مورد ســرقت 
موتورسیکلت ثبت شده که نسبت به سال قبل، همه آمار ها به غیر از آمار های سرقت اتومبیل، 
افزایشی بوده است. با وجود این آمار و ارقام بعید است شهروندان آنچنان که فرمانده نیروی 
انتظامی ادعا می کند؛ »تهران از احســاس امنیت اجتماعی مستحکمی برخوردار است«، این 
موضوع را قبول کنند. اگرچه تاکنون اقدام پژوهشــی متقنی درباره احساس امنیت اجتماعی 
در میان ایرانیان انجام نشده یا حداقل درباره آن اطلاع رسانی صورت نگرفته است، اما به نظر 
نمی رسد که گفته های رادان با واقعیت موجود تطابق کاملی داشته باشد. این درحالی است 
که فقدان احســاس امنیت اجتماعی یا احســاس نبود امنیت اجتماعی در میان شــهروندان 
نه تنها زندگی آنها را مخدوش می کند که می تواند باعث عادی سازی جرم و بزه در کشور شود. 
احســاس نبود امنیت اجتماعی همچنین می تواند اعتماد را در جامعه از بیــن برده و مردم را 
رودرروی یکدیگر یا حتی رودرروی سازمان های رسمی قرار دهد. جامعه شناسان می گویند، در 
چنین جامعه ای نه تنها مقررات قانونی اعتبار خود را از دست می دهند که ارزش های اخلاقی نیز 

رنگ می بازند. 

تقی آزاد ارمکی 
جامعه شناس:

جامعه ما به سمت 
خودکنترلی حرکت 

کرده است و به 
این نتیجه رسیده 

که نیروهای رسمی 
نمی توانند کمک 

چندانی به او کنند. 
مردم دچار انواع 
مشکلات زندگی 
و معیشتی هستند 

و به همین دلیل 
شهروندان احساس 

می کنند کسی به آنها 
کمک نمی کند و باید 

خودشان به فریاد 
خودشان برسند

 بررسی پیامدهای حوادث خشن بر
ــاس  امنیت اجتمـاعـــی   احس
در گفت وگو با جامعه شناسان و حقوقدانان

کاهشاعتمادبهنیرویانتظامی �
تقــی آزادارمکــی، جامعه شــناس و عضو 
هیئت علمی دانشگاه تهران درباره امنیت 
اجتماعی بــه هم میهن می گویــد: »امنیت 
اجتماعی دو سطح دارد؛ یکی، سطح واقعی 
است به این معنا که نباید شاهد به هم ریختگی اجتماعی باشیم 
و میزان جرم، جنایت، تجاوز و دزدی در جامعه کم و متناســب با 
زیست اجتماعی باشد. اما ازطرف دیگر مقوله ای به نام احساس 
امنیت یا احســاس نبود امنیت وجود دارد. ممکن است میزان 
جرائم در جامعه ای بالا باشد اما آن جامعه احساس امنیت داشته 
باشد یا برعکس، میزان جرائم در جامعه ای پایین باشد اما جامعه 
احســاس نبود امنیت کند. این موضوع بــه عوامل اجتماعی و 
فرهنگی بســتگی دارد. همچنین میزان اعتمــاد اجتماعی در 
جامعــه نیز اهمیــت بســزایی دارد. اعتماد، احســاس امنیت 
اجتماعــی را افزایش یا کاهش داده و بــر واقعیات نیز تاثیرگذار 
است. به بیان دیگر احساس امنیت به میزان جرائم بستگی ندارد، 
بلکه به وجود اعتماد اجتماعی بستگی دارد.« او ادامه می دهد: 
»اعتماد اجتماعی نیز ســطوحی دارد. در یک سطح از اعتماد 
اجتماعی مردم باید خودآگاهی و تعریف از خود داشته باشند و 
توانمند باشند. همچنین باید از اطرافیان، مجموعه همکاران، 
دوستان و اعضای خانواده نیز باید تعریف داشته باشند. در سطح 
دیگر ارتباط افراد با سازمان ها و نهادهای اجتماعی مهم است. 
اگر همه این موارد به صورت پیوســته بالا باشد نشان دهنده آن 
است که اعتماد اجتماعی بالایی در آن جامعه وجود دارد اما اگر 
اعتماد مردم نسبت به سازمان ها و نهادها کم وبیش و نسبت به 
خانواده و خود بالا باشــد، شرایط پیچیده می شود. اما آنچه در 
ایران وجود دارد آن اســت که مردم به خودشــان اعتماد زیادی 
دارند، نسبت به اطرافیان هم اندکی اعتماد دارند اما اعتمادشان 
بــا نهادهــا و ســازمان های رســمی کــم اســت.« این اســتاد 
جامعه شناســی با بیان اینکه نیروی انتظامی نهادی اســت که 
حدواسط میان حکومت و مردم است، عنوان می کند: »اهمیت 
این نهاد از ســایر نهادهای اجتماعی بیشتر اســت، زیرا وقتی 
جامعه از نظر جرم و جنایت دچار به هم ریختگی می شود، اولین 

خبرنگار اجتماعی
شادی مکی


